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ABSTRACT

The internal combustion engine requires clean air in order to operate without problems

during the entire service life. This is why air filter in the air intake system is needed to act

as a barrier between the ambient air ridden with particulate matter, that can penetrate into

sensitive interior parts of the engine. If any kind of contaminants reached the engine

cylinders, rings or bearings it will cause abrasive wear to the engine

The scope of this thesis is to analyze the measurements of the filter element lifetime.

Several factors affect air filter performance and lifetime, such as pressure drop, efficiency,

and dust holding capacity. Other external factors can affect the filter element lifetime as

well. For example, engine type and environmental conditions. The primary trapping

mechanisms for particles capture include the Brownian diffusion, interception, and inertial

impaction

The output of this work is based on experimental data gathered from the laboratory.

KEYWORDS: Air Intake System (AIS), initial/final restriction, dust holding capacity,

pressure drop, clogging
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1. Introduction

1.1 Background about Air filters

Performance of any automotive engine mainly depends on engine technology and filter

system used. Automotive filter business is however mainly concerned with air filters, oil

filters, fuel filters and cabin filters. The performance of an automobile is bolstered signifi-

cantly by the presence of high-performance filter media in the engine compartment and in

various other locations. The purpose of filter is to control contamination through achieving

a balance between the sources of contamination and the ability of a system to tolerate

contamination. The ultimate goal is to balance filtration performance with the desired

cleanliness level.

Interestingly, during the first stage of car production, no air filters were inspected in the

engine. However, within the development of the automotive industry, engineers quickly

realized that debris was getting inside the engines, therefore hurting performance and

shortening engine life. Early on, the first solution was a water bath to trap particles, which

led to a second attempt of an oil bath, thicker and stickier, to trap more impurities. Lastly,

car's air filters nowadays are usually made of cellulose paper or synthetic felt media.

First of all, the performance of air filters is critical to the efficient operation for car engines.

While air filters do an adequate job of filtering dirt and other particles from entering the

engine. However, they are not 100% efficient. This is why, over time, the engine's perfor-

mance goes down and needs to be repaired or replaced. Air filters can reach an efficiency

for up to 99% preventing dust particles from entering the engine. However, over a long

period of time, dirt and other particles accumulate, clogging and blocking the air filter pas-

sages [8].

For the vast majority of passenger cars, the engine air cleaners with air filters should be

replaced about every 48,000-72,000 miles for light/medium duty, depending on the driving

conditions [2]. If the vehicle is used regularly on unpaved roads where it is frequently

experiencing dusty conditions, it should be changed more often; otherwise when the air

filter becomes dirty, the engine is forced to work harder resulting in decreased fuel

economy, higher emissions, and even loss of engine power.

In order to make an appropriate filter selection, the influential parameters affecting the

filter element lifetime must be evaluated first. The assessment of air filter performance is

complex and influenced by several parameters. For example, face velocity, filter medium

properties, dust types and their loading conditions. The performance characteristics under

study in this paper are the pressure drop, efficiency and dust holding capacity.

Discussions in this work have been limited to passenger cars engine air filters.
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1.2 Objective

The main objective of this work is to analyze the measurements of filter element lifetime

and specifying the parameters affecting the filter element lifetime.

The specific objectives of the thesis include:

• Determining the performance characteristics of air filters in car engines.

• Determining the parameters affecting the filter element lifetime.

• Conducting a practical part by gathering experimental data from laboratory &

comparing the new and used filters in respect with the pressure drop and airflow.

1.3 Aim of the study

The aim of this work is to analyze the measurements of filter element lifetime and to create

a hypothesis explaining the measurement records. In the frame of this work will be carried

out research focused on parameters affecting the filter element lifetime.

The output will be a hypothesis explaining the results of measurement analysis. Real data

for filter element is provided for this work.

2. Literature Review

This chapter presents a review of literature on the principles behind how dust particles are

removed in the air filters. followed by a brief study on the engine air intake system and

pressure losses in the manifold.

2.1 Filtration and Separation Mechanism

In the realm of air filtration, the specific developments are most likely too numerous to list

in their entirety. Below in this section the reader is presented with an overview of various

approaches to air filtration, and their distinctive characteristics are briefly outlined as

follow.

2.1.1 Surface Filtration

The predominant capture mechanism for surface filters can be thought of as an advanced

sieving mechanism, as surface filters capture any particle that is too large to pass through

the pore structure. When a particle is larger than the pores of the mesh and simply cannot

pass through. The mesh with the uniform pore openings allows for the passage of smaller

particles [18] as shown schematically in Figure1. However, as contaminant is loaded onto
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the surface of the filtration medium, the pressure loss through the filter system increases

much more rapidly with surface filters as opposed to depth filtration media. This forms one

of the most significant limitations of surface filtration [17].

Figure 1. Filtration mechanism by surface straining [18]

2.1.2 Cake filtration

It is the concept of removing particles from the dirty side of the filter by utilizing an

accumulated dust layer, which called the filter cake layer as shown in figure 2. When

additional dust is loaded, the filter media near to the surface gets clogged. In this way, a

filter cake of dust particles is formed which is relevant for subsequent filtration. The

accumulation of dust particles collected on the surface of the filter contributes to the

filtration process by collecting other particles. Cake filtration is particularly useful when the

collected particles are of use, because of the ease of collection [5] [18].

Figure 2. Cake filtration mechanism [18] [5]
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2.1.3 Depth filtration

Depth filtration allows for the filtration of particles smaller than the diameter in the filter

element's pore structure, as shown in figure 3. However, it differs from surface filtration in

the mechanisms of capturing the particles since it is not as straightforward as for surface

filters, and the performance characteristics of depth filter change differently as a function

of time and particle diameter (section 3.2.1 figure 7 for more details) when compared to

surface filtration.

Depth filtration considered to be the most economical method when there is a low

concentration of particles to be separated. The mechanisms of particle capture for depth

filtration media are [18]:

• Inertial Impaction

• Direct Interception

• Brownian Diffusion.

It is important to note that while all three mechanisms can be addressed separately, all

three will act simultaneously in real-world applications. Moreover, all three mechanisms

can be thought to work together to contribute to a very high efficiency (99.90%+) for a

given depth filtration medium [15].

Figure 3. Depth filtration mechanism [18]
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2.1.3.1 Inertial impaction

As air flows through a depth filtration medium it must change direction to flow around the

fiber in its path. When a particle’s inertia is high enough making the drag exerted on it by

the airflow is not sufficient to alter the particles trajectory and the particle makes contact

with the fiber, this is referred to as inertial impaction.

Inertial impaction takes place in high airflow velocities for particles with a larger diameter

(mostly larger than 1 µm) because of its high inertia, dust particles are unable to adjust

quickly enough to the abruptly changing streamlines near the fiber and crosses those

streamlines to hit the fiber and attaches itself [11].

Figure 4 shows the inertial impaction mechanism. The streamlines of a fluid around the

fiber are curved. Particles with a finite mass and moving with the flow may not follow the

streamlines exactly due to their inertia. If the curvature of a streamline is sufficiently large

and the mass of a particle is sufficiently high, the particles may deviate far enough from

the streamline to collide with the media surface [4].

It is important to note that the particle’s size and density play a large role in this mechanism

of capturing, as does the Stokes drag exerted on the particle. The inertial impaction

mechanism can be studied by the use of the dimensionless Stokes number, defined as

[11]:

𝑆𝑡𝑘 =
𝑑𝑝

2𝜌𝑝𝐶𝑠𝑈

18𝜇𝑑𝑓

(1)

Where

• 𝑑𝑝 is the particle diameter

• 𝑑𝑓 is the fiber diameter

• 𝐶𝑠 is the Cunningham slip correction factor,

• ρ is the particle density.

• U is the free stream velocity of the air

• µ is the dynamic viscosity

Particles having a higher stokes number are less likely to follow the streamline of the fluid

and thus have a higher chance of impacting a fiber due to their inertia. If the Stokes’

number is higher than one, then the particles separate from streamlines and hit the

collector. On the other hand, for Stokes’ number lower than one, the inertia effect will not

take place. Thus, particles will be separated by direct interception [11].
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2.1.3.2 Direct Interception

Particles that follow the streamline of the fluid flow through a depth filtration medium can

be separated by direct interception, despite the particle not being arrested via inertial

impaction. Direct interception is the term used to describe when a particle following the

streamline of the fluid comes in direct contact with a fiber in the depth filtration medium as

shown in figure 4. If the particle follows a path that is less than one particle radius away

from the fiber, then it is assumed that it will adhere to the fiber and be captured.

The particles that hit the fiber is captured because of its finite size (more than 0.1 µm). In

addition, it is assumed that if the dust particles follow the streamlines perfectly, then, they

have negligible inertia and Brownian motion. Interception is the only mechanism that is

not a result of a particle departing from its original gas streamline.

The interception mechanism depends on the dimensionless parameter, R, which is the


[…]


tween the used and new filter at a specific flowrate as shown in figure 15 in next section.

Pressure drop on filter element (FE) [mbar] at different flow rates [kg/h]

flow through

the FE [kg/h] 42 106 212 354 472 607 702 759 850

N
e
w

FE1 0.087 0.286 0.674 1.30 1.92 2.73 3.37 3.78 4.48

FE2 0.098 0.312 0.720 1.37 2.00 2.82 3.46 3.87 4.56

FE3 0.098 0.307 0.711 1.35 1.98 2.79 3.44 3.84 4.53

FE4 0.087 0.277 0.645 1.24 1.83 2.60 3.20 3.59 4.25

FE5 0.113 0.357 0.827 1.57 2.30 3.25 3.99 4.46 5.27

U
s
e

d

FE1 0.182 0.486 1.069 1.99 2.89 4.06 4.97 5.55 6.54

FE2 0.150 0.409 0.912 1.72 2.52 3.56 4.39 4.91 5.80

FE3 0.171 0.486 1.081 2.01 2.90 4.05 4.94 5.50 6.46

FE4 0.104 0.331 0.773 1.48 2.18 3.10 3.83 4.29 5.07

FE5 0.179 0.530 1.227 2.37 3.51 5.03 6.23 7.00 8.32

Table 2. Measurements of pressure drop at different flowrates

Figure 14, shows the pressure drops against the flowrate. It shows how each filter (New

and used) responded to a steadily increasing airflow for up to 850 kg/h.

It can be seen that the pressure drop is proportional to the flowrate. By increasing the

flowrate, pressure drop was increasing as well. The rate of augmentation of pressure drop

is highest in the case of FE5 reaching around 8.3 mbar, as this filter seems to run under

dustier environmental conditions because it showed a higher mass difference of 32g in a

shorter period compared to the other filters that ran for 2 years.
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Therefore, we conclude that the lifetime of a filter element doesn’t depend on the operation

period, as most drivers (around 15%) believe in replacing their air filter after one year [21].

However, the restriction rise is not proportional to operation period because vehicles are

operating under different environmental conditions where the dust has different concen-

trations and particle size distribution.

Figure 14. pressure drops against flowrate

Pressure Drop

Here in this section we will discuss the pressure drop at two different flowrates. maximum

airflow (Qmax= 850kg/h) and for normal airflow (Q50% = 425kg/h).

It is shown that the used filters produced a final restriction/pressure drop higher than the

new filters at both flow rates (Qmax & Q50%).

The increase of the restriction for the used filters at Qmax is 2 mbar for FE1 & FE3, and 3

mbar for FE5 (the highest-pressure drop measured). This increase is insignificant com-

paring to the engineering recommendations aforementioned of 2.5 kpa, which is equiva-

lent to 25 mbar.

Filters with the lowest quantity of dust, namely the used FE4 with MD = 10g produced the

lowest restriction difference of 0.8 mbar. On the other hand, the highest restriction was

produced by FE5, that has the highest dust mass difference of MD = 32g. This is accounted

for the fact that dust particle size and weight influence the air restriction, So, it may differ
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the environmental conditions where the air filter is used and the type of dust getting into

the filter, as dust particles are having a different structure size, and composition.

So, it is observed that all the filters that were changed, were changed prematurely before

reaching their full capacity of utilization.

Figure 15. pressure drop generated by air filters

Service shops are changing filters as manufacturer specifications or if the client asks for

it. However, based on the statistical data gathered and the surveys conducted on drivers

to know their perception about when to replace their vehicle’s air filter, it showed that a

high percentage of drivers (48%) would change their air filters based on covering a specific

distance [26], which is not true as it has been proven that the distance travelled by the

vehicle is not dependent on the restriction rise [22]. Therefore, air filters should be re-

placed based on reaching a limit value of restriction; This limit value could be emphasized

with a specialized transducer calibrated according to the type of engine.

6. conclusion

The main objective of this research was to determine the parameters affecting the filter

element lifetime. Due to the mechanics of filtration, the air filter service life can be divided

into three parts, the initial phase where the efficiency is low, the main phase where dust

is accumulated in the filter and the efficiency is reaching its final specification. Then, To-

ward the end of life phase, then the differential pressure drop will rise due to the accumu-

lated amount of dust in the filter element. At this point with more dust accumulated, a

formation of cake layer will accumulate on the surface media resulting in reaching a clog-

ging point. As a result, the pressure drop will instantly increase, and this affect the output

power of the motor.
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Nowadays, there are a variety of filters available in the market. Most are produced with

different features as some are treated, others are pleated or embossed, which their man-

ufacturers claim makes them more efficient at trapping impurities and increase lifespan.

Engine air filter performance are affected by several parameters, such as critical face

velocity determined by the manufacturer that has to be kept and not exceed a specific

value to avoid re-entrainment and bouncing of particles in the filter media. Type and size

of filter media also plays a role in regard with initial efficiency and dust holding capacity

respectively.

If the air filter is not serviced at appropriate intervals for the conditions in which it must

operate, it will become restricted and prevent an adequate air supply for complete com-

bustion from reaching the cylinders. Incomplete combustion results in carbon deposits on

valves, rings, and pistons, which in turn cause engine wear and oil consumption problems.

To sum up, the service life of air filters for internal combustion engines of vehicles is

usually defined among drivers as the distance travelled by the vehicle fitted with the air

filter or as the operation period, but this will eventually lead to premature replacement.

On the other hand, in engineering terms the moment of air filter replacement is determined

by measuring the total restriction of the clogged filter, or the increase of restriction with

respect to the initial restriction of a new filter. The restriction limits are set by the engine

manufacturer, which recommends the total restrictions values, depending on the engine

type (usually 2.5kpa above the initial restriction value). Moreover, restriction rise is not

proportional to the distance travelled by vehicles due to operation under different

environmental conditions. As if the vehicle is operating on a high dusty road, the possibility

of the filter getting clogged earlier.
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