I. IDENTIFICATION DATA

Thesis title: Filter element lifetime
Author's name: Omar Alif Abdelhakim Allam
Type of thesis : bachelor
Faculty/Institute: Faculty of Mechanical Engineering (FME)
Department: Process Engineering
Thesis reviewer: Ing. Michal Netušil, Ph.D.
Reviewer's department: Process Engineering

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment ordinarily challenging
Fulfilment of assignment fulfilled with minor objections
Hypothesis explaining the results of measurement is missing.
Activity and independence when creating final thesis E - sufficient.
The time limits were not met. Conception was not regularly consulted. Student ability to work independently is limited.
Technical level E - sufficient.
Student does not go into detail of the subject. Theoretical background is on the edge sufficient/insufficient. Practical part contains evaluation of data provided without any further input.
Formal level and language level, scope of thesis C - good.
Formalisms and notations are used properly. Thesis is organized in a logical way. Information are well-presented. The language is clear and understandable.
Selection of sources, citation correctness C - good.
The selection of sources is adequate. Student's original work is clearly distinguished from references. The bibliographic citations do not meet the standards.
Additional commentary and evaluation (optional)
No additional comments.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED GRADE

Thesis seems to be elaborated in haste. The assignment is not fulfilled completely. The practical part contains partial evaluation of provided data.

The grade that I award for the thesis is **D - satisfactory**.

Questions:

1. Is there quantified dependence explaining the results, for example pressure drop = function (quantity of dust)?
2. What is the effect of dust particle size on the filter element lifetime?

Date: 19.8.2020

Signature: